РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МЦЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	О Программе наказов избирателей

депутатам Мценского районного Совета народных депутатов на 2016 год

Принято Мценским районным Советом народных депутатов  «26» ноября 2015 г.

1. Утвердить Программу наказов избирателей депутатам Мценского районного Совета народных депутатов на 2016 год (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования на официальном сайте администрации Мценского района.

	Врио председателя Мценского

районного Совета народных депутатов

______________ С. В. Сериков
	Глава Мценского района

___________ И. А. Грачев

г. Мценск

«26» ноября 2015 г.

№ 563

 Приложение к решению

Мценского районного Совета народных депутатов
от 26 ноября 2015 г. № 563
ПРОГРАММА

НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ ДЕПУТАТАМ МЦЕНСКОГО РАЙОННОГО

СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ НА 2016 ГОД

 Паспорт Программы
	1.
	Наименование Программы
	Программа наказов избирателей депутатам Мценского районного Совета народных депутатов на 2016 год

	2.
	Основание для разработки
	Решение Мценского районного Совета народных депутатов от 26 июня 2008 года N 186 «О наказах избирателей депутатам Мценского районного Совета народных депутатов»

	3.
	Заказчик Программы
	Мценский районный Совет народных депутатов

	4.
	Разработчик Программы
	Мценский районный Совет народных депутатов

	5.
	Исполнители Программы
	органы специальной компетенции администрации Мценского района, администрации сельских поселений, муниципальные учреждения района и сельских поселений

	6.
	Ответственные за исполнение наказов
	Депутаты районного Совета народных депутатов

	7.
	Цель Программы
	Обеспечение исполнения поручений граждан, имеющих общественно значимый характер

	8.
	Срок реализации
	2016 год

	9.
	Источники и объем финансирования
	1900 тыс. рублей

Бюджет Мценского района

	10.
	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение качества коммунальных услуг населению, улучшение состояния объектов социальной сферы, создание более благоприятных условий проживания для населения района

1. Общие положения
1. Наказы избирателей депутатам районного Совета народных депутатов (далее – наказы избирателей) являются одной из форм участия населения в осуществлении местного самоуправления, способствуют развитию общественного самоуправления, гражданской инициативы, публичности и гласности в деятельности народного представительства, укреплению связей между избирателями и их депутатами.

2. Наказы избирателей включают в себя поручения, направленные на улучшение экономического и социального развития района, удовлетворение материальных и духовных потребностей жителей района.

3. Программа наказов избирателей на 2016 год (далее - Программа) разработана во исполнение решения Мценского районного Совета народных депутатов от 26 июня 2008 года № 186 «О наказах избирателей депутатам Мценского районного Совета народных депутатов».
2. Основные цели Программы
Основной целью Программы является обеспечение исполнения поручений граждан, имеющих общественно значимый характер.
3. Сроки реализации Программы
Реализация Программы рассчитана на 2016 год с поквартальной разбивкой, указанной в приложении к Программе.
4. Система программных мероприятий
Перечень наказов избирателей прилагается к настоящей Программе и является ее неотъемлемой частью (приложение).

Перечень наказов избирателей содержит наказы избирателей по каждому избирательному округу с указанием характера работ, адреса объекта и объема средств, необходимых для их выполнения, а также исполнителя по каждому наказу.

Финансирование наказов избирателей осуществляется за счет средств бюджета района на 2016 год.

Финансирование наказов избирателей, включенных в приложение к данной Программе, осуществляется на основании письменных обращений исполнителей Программы в адрес финансового отдела администрации Мценского района о перечислении денежных средств из бюджета района на расчетный счет исполнителя Программы.

Проекты обращений готовятся исполнителями Программы по согласованию с депутатом Мценского районного Совета народных депутатов, ответственным за исполнение соответствующего наказа. Данное обращение должно содержать указание целевого назначения денежных средств и суммы, необходимой для исполнения наказа, а также наименование муниципального учреждения или населенного пункта, на территории которого будет исполнен депутатский наказ. В обоснование суммы, подлежащей перечислению, к обращению прилагаются проектно-сметная документация, договоры подряда или иные необходимые документы.

Расходование денежных средств на исполнение депутатского наказа осуществляется исполнителем Программы на основании заключенных договоров после согласования документов, подтверждающих выполнение работ, с депутатом районного Совета, принявшим данный наказ. Расходование происходит путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя программы.
5. Контроль за реализацией Программы
Контроль за целевым использованием средств бюджета района, направляемых на финансирование мероприятий, связанных с исполнением наказов избирателей, осуществляет контрольная ревизионная комиссия Мценского района.

Контроль за выполнением наказов избирателей осуществляется постоянной комиссией по бюджету, налогам и экономическим вопросам.

Исполнители Программы по результатам исполнения наказов избирателей, но не позднее 1 августа 2016 года, представляют в контрольную ревизионную комиссию Мценского района согласованные с депутатами отчеты об использовании денежных средств, выделенных для исполнения депутатского наказа, с приложением платежных поручений, договоров подряда, счетов-фактур, актов сдачи-приемки работ или услуг, документов о приобретении строительных материалов или оборудования, документов о включении приобретенного в порядке исполнения наказа избирателей оборудования или иного имущества в реестр муниципального имущества соответствующего муниципального образования, а также иных необходимых документов. Проверка целевого использования денежных средств, перечисленных бюджетом Мценского района на исполнение наказов избирателей, осуществляется контрольной ревизионной комиссией Мценского района на основании представленных документов. Осуществление проверки целевого использования денежных средств предусматривает также выезд на место с целью установления факта надлежащего исполнения наказов избирателей.

Отчет об исполнении наказов избирателей выносится на рассмотрение районного Совета народных депутатов не позднее августа 2015 года.

Приложение

к Программе наказов избирателей депутатам

Мценского районного Совета народных депутатов на 2016 год
Перечень наказов избирателей депутатам Мценского районного Совета народных депутатов,

финансирование которых осуществляется за счет бюджета района, на 2016 год

	№ п/п
	Фамилия Имя Отчество депутата
	Субъекты, от которых поступили наказы
	Адрес объекта
	Получатель бюджетных средств, связанных с исполнением наказа
	Содержание наказа
	Сроки исполнения мероприятий (квартал)
	Объем финансирова-ния (тыс.руб.)

	1.
	Рубцов

Василий Васильевич
	Избиратели

д. Верхнее Алябьево
	д. Верхнее Алябьево
	Администрация Алябьевского с/п
Алябьевский СКЦ
	1. Замена окон в спортзале Алябьевского СДК
	2
	100,0

	2.
	Сериков

Сергей Владимирович
	Избиратели
с. Черемошны
	с. Черемошны
	Администрация
Черемошёнского с/п
	2. Оборудование контейнерных площадок для сбора ТБО в с. Черемошны
	2
	100,0

	3.
	Курзенкова

Нина

Петровна
	Избиратели

д. Подберёзово
	д. Жилино
	Администрация
Подберёзовского с/п

Подберёзовский СКЦ
	3. Ремонт электропроводки в Жилинском СДК
	1-2
	100,0

	4.
	Васина

Людмила Николаевна
	Избиратели
д. Высокое
	д. Высокое
	Администрация Мценского района

Управление по муниципальному имуществу
	4. Софинансирование покупки жилья для врача амбулатории в д. Высокое
	1-2
	100,0

	5.
	Агеев

Николай Иванович
	Избиратели
с. Подбелевец
	с. Подбелевец

	Администрация
Чахинского с/п

Чахинский СКЦ
	5. Замена забора возле Подбелевского клуба
	2

	80,0

	Избиратели
д. Ядрино
	д. Ядрино
	Администрация
Подберёзовского с/п
	6. Опиловка аварийных деревьев в

д. Ядрино
	2
	20,0

	6.
	Фонарёва Наталья Викторовна
	Избиратели

д.Б.Каменка

	д.Б.Каменка

	Администрация
Мценского района

Отдел дорожного хозяйства и транспорта
	7. Ямочный ремонт дорожного покрытия по ул. Лесной в

д. Большая Каменка
	2
	100,0

	7.
	Паршина

Ольга Викторовна
	Избиратели
д. Меркулово
	д. Меркулово
	Администрации Мценского района

Отдел коммунального хозяйства
	8. Строительство колодца в

д. Меркулово
	2
	100,0

	8.
	Беспалова Татьяна Юрьевна
	Избиратели

д. Глазуново

	д. Глазуново

	Администрации Мценского района

РООО
	9. Замена окон в Глазуновской школе
	2
	100,0

	9.
	Ефремов Владимир Иванович
	Избиратели

д. Шашкино

	д. Шашкино
	Администрация
Карандаковского с/п
Отдел культуры

администрации

Мценского района
	10. Ремонт братского захоронения в д. Миново
	2
	30,0

	Избиратели
с. Тельчье
	с. Тельчье
	Администрация
Тельченского с/п

Тельченский СКЦ
	11. Изготовление ПСД на замену водопроводной сети Тельченского СДК
	1-2
	70,0

	10.
	Смирнов Анатолий Иванович
	Избиратели д.Брагино

	д. Брагино

	Администрация
Тельченского с/п

Тельченский СКЦ
	12. Замена окон в Брагинском СДК
	2
	100,0

	11.
	Козлов

Евгений Александрович
	Избиратели
д. Фарафоново
	д. Фарафоново

	Администрация

Аникановского с/п
Аникановский СКЦ
	13. Ремонт веранды Фарафоновского СДК
	2
	100,0

	12.
	Романов

Александр

Михайлович
	Избиратели

д. Добрая Вода
	д. Добрая Вода
	Администрации Мценского района

Отдел дорожного хозяйства и транспорта
	14. Ремонт участка дороги по

ул. Левобережная в д. Добрая Вода
	2
	100,0

	13.
	Силаев Владимир Александрович
	Избиратели

д.Первый Воин
	д. Болотово

	Администрации Мценского района

Отдел коммунального хозяйства
	15. Ремонт водопроводных сетей в населенных пунктах Воинского сельского поселения
	1
	100,0

	14.
	Обоянцев Николай Владимирович
	Избиратели

д. Азарово
	д. Азарово
	Администрация
Мценского района

Отдел коммунального хозяйства
	16. Ремонт водопроводных сетей в д. Слободка
	2
	50,0

	Избиратели

п.Нововолковский
	п.Нововолковский

ул.Сущенко,1
	Администрация
Подмокринского сельского поселения
	17. Замена окон в Думчинском ФАПе
	2
	50,0

	15.
	Камеш

Валентин Кузьмич
	Избиратели

д. Волково

	д. Волково

	Администрация
Подмокринского с/п

Подмокринский СКЦ
	18. Ремонт библиотеки в д. Волково
	1
	100,0

	16.
	Тишкин

Юрий

Егорович
	Избиратели

д. Анахино
	д. Брагино
	Администрация Тельченского с/п

Тельченский СКЦ
	19 Замена окон в Брагинском СДК
	2
	50,0

	20. Ремонт забора вокруг Брагинского СДК
	2
	50,0

	17.
	Чехов

Виктор Валентинович
	Избиратели

с.Отрадинское

	с.Отрадинское

	Администрации Мценского района

РООО

Отрадинская школа
	21. Замена окон в Отрадинской школе
	2-3
	100,0

	18.
	Глинский

Игорь

Олегович
	Избиратели

с.Отрадинское

	с.Отрадинское

	Администрации Мценского района

РООО

Отрадинская школа
	21. Замена окон в Отрадинской школе
	2-3
	100,0

	19.
	Кишкурно Вячеслав Эдуардович
	Избиратели

с.Отрадинское

	с.Отрадинское

	Администрации Мценского района

РООО

Отрадинская школа
	23. Замена окон в Отрадинской школе
	2-3
	100,0